Quis

Quis scit, si conuertatur & ignoscat Deus? Poëta,

Omnia sunt homini tenui pendencia filo:

Et subito casu, quæ valere ruunt.

Sic dicit Augu. Hac animaduersione percutitur peccator, vt moriens obliuiscatur sui, qui dū viuerec oblitus est Dei. Pessima res vitium, nil æquē pernitiosum. Reuera pessima. Non tantum in vita, sed etiam in morte & post mortem. Primò, quia in agone hominis à dæmonibus ante oculos portabuntur. Eccles. 11. In fine hominis denudatio peccatorum illius. Secundò, quia hinc exiens dæmonibus præsentatur. Iob. 20. Vadent, scilicet animæ, & venient super eam horribiles, scilicet dæmones. Sapient. 17. Personæ tristes illis apparentes, pauorem illis præstabant. Tertiò, quia post mortem ad locum tormentorum deputatur, vbi in perpetuum crucietur. Propter quod Eccle. 7. Memorare nouissima, & in æternum non peccabis. Quartò, propter pœnæ augmentationem, cum anima carni societur, scilicet in vniuersali iudicio: tunc corpus & anima simul ardebunt. Tunc implebitur illud, Apoc. 6. quòd dicent petris & montibus: Cadite super nos, & abscondite nos à facie sedentis super thronum. Quintò propter finalem sententiam. Matth. 25. Disceditè à me maledicti in ignem, &c. Ideo finaliter Orosius dicit: Plus est vitanda peccati fœditas, quàm quælibet tormentorum immanitas. Subdit, *Qui tremens ac stupens dixit: Domine quid iubes me fecerit quasi dicat, Iam non meam, sed tuam voluntatem paratus sum adimplere.* Gregori. Nisi quis à seipso deficiat, ad Deum non appropinquabit: sic Paulus. Vnde August. Mox parat se ad obediendum, qui prius sæuiebat ad persequeendum. Ambro. Si secutus es errantem, sequere penitentem. ¶ Dixi, secundò tangitur Pauli miraculosa sanitas. De quo in textu sequitur: *Et Dominus dixit ad eum, scilicet, quia ad voluntatem eius pronum se exhibuit, Surge & ingredere ciuitatem.* Scilicet, Damascum: & ibi dicitur tibi quid te oporteat facere. In hoc significatur mysticè quòd ille qui Deo vult placere, debet surgere à vitiis & peccatis, & ingredi per fidè & charitatem in ciuitatem, id est, in viuionem sanctæ matris Ecclesiæ: ibi dicitur illi quid sit facturus. Ephesi. 5. Surge qui dormis; & exurge à mortuis: & illuminabit te Christus. Sequitur: Viri autem illi qui comitabantur cum eo, id est, socij eius, ueniunt enim cum notabili comitatu: *Hæ ergo stabant stupefacti audientes quædam uocem, scilicet Pauli, sed neminem uidentes: stupebant ex magnitudine miraculi, quia audierunt uocè Pauli.*

sed

sed non Christi, vt haberetur Act. 22. Qui mecum erant lumen quidem uiderunt, uocem autem eius non audierunt qui loquebatur mecum, neque uidebant personam cui dirigebatur sermo, & sic stabant stupefacti, nescientes quid facerent. *Surgens autem Saulus de terra, & apertis oculis nihil uidebat: exterior dispositio corporis interiorè significabat.* Ipse nanque tunc ab omnibus terrenis affectibus surrexit. Et dicit Augu. Eo tempore quo cætera non uidebat, mysterium informabatur credentium: quoniam qui credit in Christum, ipsum inueniri debet. Et sic tunc uidit & contemplabatur cœlestia, cui uisus clausus fuit ad terrena. *Ad manus autem illum trahentes introdixerunt Damascum, & erat ibi tribus diebus non uidens, scilicet corporalibus oculis, neque manducans neque bibens.* Dicit gloss. tres dies non uidit, quia non credebatur Christum tertia die resuscitatum. Sed dices: Quid tunc fecit in illo triduo? Dicunt doctores communiter, quòd in illo triduo raptus fuit usque ad tertium cœlum & habuit illam excellentem uisionem, de qua 2. Corinth. 12. Ex illa fuit ita sustentatus, quòd nec manducare affectabat, nec bibere. Sicut legitur de Mose, qui fuit cum domino quadraginta diebus in monte absque cibo. Sequitur, *Erat autem quidam discipulus Damasci nomine Ananias, scilicet de Iudaismo ad Christum conuersus, scientia & uita famosus.* Et dixit ad illum in uisione Dominus, *Anania.* Et ille ait, *Ecce ego domine.* Tales uocationes legitimus etiam in pluribus locis ueteris testamenti factas esse his quibus dominus conuersatus est. Et sic in præsentia. *Et dominus ad eum, Surge & uade in uicium qui uocatur rectus.* Et quære in domo Iude Saulum nomine Tharsensem. quia de Tharsis erat oriundus, illuc enim pater eius translatus fuerat de Iudæa, & ibi creuerat in potestate & fama, vt patet in gloss. Lyræ 2. ad Timoth. ult. Sequitur: *Ecce enim orat.* quasi dicat, mentem ad Deum eleuatam habet. Ex illo enim raptu Paulus egressus gratias Deo agebat. Sequitur, *Et uidit, scilicet per diuinam reuelationem uirum Ananiam nomine introentem & imponentem sibi manus, quasi dicat: Hæc quæ tibi loquor, iam præsentia liter in oratione & raptu tuo cognoscis: & non tantum uidit personam, sed etiam nomen lucidè cognouit & opus facturum, imponentem sibi manus: Hæc impositio non erat ad receptionem spiritus sancti, vt patet Act. 8. sed ad sanationem defectus corporalis: vt patet de S. Laurentio, qui ponebat manus super oculos cæcorum, & illuminabantur.* Et sic in proposito sicut subdit, *vt uisum recipiat.* Sed

Pars Hyem.

kk

quo modo se habuit Ananias in hac parte, sequitur in textu: *Dixit Ananias*, scilicet se excusando: *Domine*? quasi dicat, sum paratus facere quod iubes, tanquam feruus fidelis. Sed vnum est. Miror de verbis tuis & de eo quod me iubes, *quis audui de multis de viro hoc*, scilicet Saulo *quanta mala fecerit sanctis tuis in Hierusalem*. q. d. famosus est in persecutione. *Et hic*, scilicet nouissimè *habet potestatem à principibus sacerdotum alligandi omnes: qui inuocant nomen tuum*. q. d. Vis vt meipsum voluntariè tradam in manus eius, & non debeo sustentari diutius pro salute fidelium tuorum? *Dicit autem ad eum Dominus: Yude*. Raba. q. d. Non est timendus quasi persecutor, sed amplectendus vt frater: quia mala quæ sanctis intulit paratus est sustinere: *quoniam vas electionis est mihi iste*. id est, vas specialiter electum gratiæ & scientiæ contentium: *vt portet nomen meum coram Gentibus & regibus & filiis Israel*. ¶ Reuera liberè & fiducialiter & constantè hoc dulcissimum nomen Iesus portauit in ore & corde. Quingentis enim vicibus scripsit illud in epistolis suis vt patet intuenti. *Et ego ostendam illi quanta oporteat eum pro nomine meo*. q. d. multa aliis sanctis intulit: etiam ipse multa patietur: & hoc cum magno gaudio & hilaritate, amore nominis mei. 2. Corinth. 12. Libenter gloriabor in infirmitatibus meis. Confortatus igitur sic Ananias & consolatus à domino abiit, scilicet gaudentè, ad explendum officium & mandatum domini: *& introiit, scilicet, in domum prænominatam, vbi Saulum reperit, imposens ei manus: & dixit: Saule frater*, Fratrem vocat, quem prius timuit inimicum. Ex lupo enim agnus factus erat. *Dominus meus Iesus misit me ad te, qui apparuit tibi in via qua veniebas*, scilicet, ad persequendum electos, licet per gratiam suam sis mutatus: *quare ad te venio, vt videas*, id est, visum corporalem recipias, & implearis spiritu sancto. O benigna & gratiosa locutio & legatio Ananias ad Paulum, ex causis vbi supra expressis. Et quanti fuerunt experti domini effectus verba eadem subdunt. *Et confestim* id est, absque mora, *cecidertunt de oculis eius tanquam squamae*, id est, maculae albæ & duræ, sicut squamæ piscium: & visum recepit. *Et surgens baptizatus est*, supple in nomine Christi. *Et cum accepisset cibum, confortatus est*, duplici confortatione, scilicet spirituali & corporali: ecce miraculosa sanatio. Attendamus sanationis effectum. *Fuit autem cum discipulis supple Christi, qui erant Damasci, per dies aliquot*. Et continuo, id est, diligenter & solè ingressus synagogas predicabat dominum Iesum, quia hic est filius Dei. Sed quomodo se ad hoc miraculum habebant Iudæi? Sequitur:

Stupebant

Stupebant omnes, qui audiebant eum & dicebant: *Nonne hic est qui exprobat in Hierusalem eos, qui inuocabant nomen Iesu? & huc ad hoc venit, vt vinculos illos adluceret ad principes sacerdotum*. Quasi dicerent, Mirram est nobis, quid sibi videtur, aut qualis existit. Sequitur: *Sculus autem*, scilicet, antè sic vocatus, & post baptismum *Paulus*, multò magis conualescebat, scilicet, prædicando, & confundebat Iudæos, scilicet per doctrinam à spiritu sancto datam, *qui habitabant Damasci affirmans, quoniam hic est Christus*, s. in lege promissus. Ad merita ipsius nos commendemus.

¶ In die purificationis Mariæ virginis.

## ENARRATIO.

Postquam impleti sunt dies purificationis Mariæ. Luca secundò. ¶ In summa verborum præsentis Euangelij duo breuissimè tangantur. Primò, præcepti legalis libens obseruatio, ibi: *Postquam impleti sunt*. Secundò, Simeonis iusti gaudens obuiatio, ibi: *Et ecce homo erat in Hierusalem*. De primo dicit, *Postquam impleti sunt dies purificationis Mariæ secundum legem Moysi*. Præter festum quatuor habet nomina, quæ in serie præsentis Euangelij secundum ordinem explicantur. Primò, dicitur festum voluntariæ purificationis. Hoc tangitur ibi in principio Euangelij, scilicet, *Postquam impleti sunt dies purificationis Mariæ secundum legem Moysi*. In lege Mosaica præceptum fuit Leuit. 12. quòd mulier quæ peperisset suscepto semine, immunda esset septem diebus à consortio hominum, si pareret masculum: & vltra triginta tres dies abstineret ab ingressu templi. Et duplicabatur dies post partum feminae. Ratio, quia mulier duplex peccatū commisit, ideo duplici pœna punita fuit. Primò, ipsa superbiuit, ideo Deus eam humiliavit, dicens: *Sub potestate viri eris*. Genes. 3. Secundò, ipsa fructum vitium comedit, ideo Deus eam in fructu puniuit. Genes. 3. In dolore paries filios tuos. Et propter hoc etiam post feminae parturitionem duplicabantur dies, vt humiliaretur, quia dicit Magist. in 2. Sent. dist. 22. Mulier creditit verum, quod diabolus dicebat: *Eritis sicut dii*, scientes bonum & malum. Vbi Aug. dicit: *Quomodo crederet mulier diabolo, nisi esset in mète eius superba præsumptio*? Adam non fuit seductus, sed mulier. Non putabat verū quòd dixit diabolus, sed victus amabili benevolentia mulieris. Et sic mulier non solum peccauit, sed virum in peccatum cõcitauit. Mulier infecta est & infecit, decepta est & deceptit, seducta est & seduxit. Eccl. 25. A muliere initium peccati: per illā omnes morimur. Sed hodie non est eis, hoc obiciendum,

quia dicit Bern. super Missus est: Quicquid humana natura per Eam superbiam perdidit, hoc per Mariæ humilitatem recuperavit. Ob hoc tempus purificationis duplicabatur ad partum foeminae. Sed di. Vtrum nunc mulier teneatur tempore ac praecipuo purificationis subiacere, & ab ingressu Ecclesiae abstinere? Respondet Grego. quod non, di. 5. in lege, ubi dicit: In lege praecipiebatur ut mulier, si masculum pareret, 40. diebus, si verò foeminam, 80. diebus cessaret à templi ingressu. Nunc autem post partum statim Ecclesiam ingredi non prohibetur. Et subdit idem Greg. cap. si mulier. Si mulier eadem die, qua genuit actura Deo gratias intrat Ecclesiam, nullo modo peccati grauetur, ne poenam vertamus in culpam: voluptas etenim carnis, non dolor in culpa est. Hoc idem etiam habetur extra, De purificatione post partum. c. volentes. Si tamen ex veneratione aliquandiu abstinere voluerit, talis deuotio non est improbanda, & consuetudo super hoc indulta, est commendanda. Et eadem ratione nec sacra cõmunio est ei deneganda, nisi ex reuerentia voluerit abstinere. Vnde Aug. Saepe sine culpa agit, quod venit ex culpa. Vnde etiam cum esurimus, sine culpa comedimus, quia culpa primi hominis est ut esuriamus, ut habetur di. 5. c. eius verò concubitum. Ad hanc verò legem omnino non fuit obligata beata virgo, quia lex dicit mulier, quod significat corruptionem. Sed ipsa fuit virgo. Etiam dicit lex Mosaiica: Mulier quae suscepto semine concepit & peperit, ipsa verò à spiritu sancto. Bern. Quis non aduertit liberam esse beatam virginem Dei matrem: cum nihil in conspectu eius immundum, nihil impurum, nihil purgan dum inueniatur, nec ratione matris, nec ratione prolis. De matre scribitur Cãt. 4. Tota pulchra es amica mea. De prole Sap. 7. Candor lucis æternæ, & speculum sine macula. Ideo dicit Ber. O virgo nõ est tibi opus purificatione, sicut nec filio tuo circuncisione. Sed sicut Christus qui secundum diuinitatem Mose legem dedit, apprens in humanitate implere voluit: sic Maria licet purificatione nõ indiguit, tamen tempus purificationis obseruare voluit. ¶ Primò, propter obedientiae exemplum, quam videlicet obedientiam & nos praestare debemus Ecclesiae. 1. Regum 15. Melior est obedientia quam victima, ut dicit Ber. Non credas aliquod bonum placere Deo, quod est contra obedientiam Ecclesiae, quia secundum Greg. Peccatum paganitatis incurrit, qui sanctae Ecclesiae per inobedientiam contradicit. Secundò, propter hoc, ut à Iudæis occasionem tolleret scãdali: alijs Iudæi dixissent de ea, sicut de filio. Ioã. 9.

Non

Non est à Deo qui sabbatum non custodit, si eam putassent transgredi legē, & sic in ea scãdalizati fuissent, ut dicit Gre. 11. quãst. 3. inter verba. Christus soluit tributum propter vitandam scandalum. Mat. 17. Ut non scandalizemus eos. Et iterum dixit, Matth. 18. Vae homini, per quem scandala fiunt. Propter hoc Maria tenuit tempus purificationis. Tertio, propter hoc, ut profundæ humilitatis suae virtutem ostenderet. Bern. Qui verè humilis est, non solum non vult humilis dici, sed & vilis reputari, sic virgo gloriosa. Vnde ipsa tam pura erat, quod dicit Ansel. Ea puritate nitebat, qua maior sub Deo intelligi nequit. Et tamen ac si ipsa immunda esset & purificatione indigeret, seipsum ostendit. Et si non habuisset tam profundam humilitatem, potuisset dicere, ut Bern. dicit in hodierno sermone: Cur abstinere ab ingressu templi? ex quo vterus meus nesciens virum est factus templum spiritus sancti. iuxta illud Ecclesia, Domus pudici pectoris templi repente fit Dei. Cur non ingrediar ex quo peperit dominum tẽpli? Nihil in conceptu meo immundum, nil in partu impurum, nihil illicitum, cum proles mea sit fons puritatis. Voluit igitur non ingredi propter humilitatis causam, sciens scriptum Eccl. 3. Quamto maior es, humilia te in omnibus. Subdit: *Tulerunt illum in Hierusalem.* ¶ Secundò, hoc festum dicitur piæ & excellentis oblationis. In ipso enim Dei filius portabatur ad oblationem. De quo textus: *Tulerunt illum in Hierusalem:* s. à Berthelem Mariae & Ioseph, quia ibi erat locus sacrificij. Et merito in Hierusalem quia ibidem post 33. annos seipsum Deo patri pro nobis omnibus in remedium offerre voluit. *Ut sist. venit.* id est, offerrent seu praesentarent eum Domino. Sed di. Illud quod alicui semper est praesens, quid opus est ei sisti seu praesentari? Sed humanitas Christi fuit semper Deo praesens, quia coniuncta in vnitatem personae. Igitur non oportuit praesentari. Respondet S. Th. parte 3. quãst. 17. arti. 4. Non fuit necesse Christum praesentari Deo ac si non esset sibi praesens: sed hoc factum est nobis in exemplum, ut sicut non gratia sui factus est Deus & homo, sed ut nos per gratiam suam faceret Deos, sic nõ propter se circumcisus est, sed propter nos, ut circumcideremur mente. Sic & propter nos sistitur domino, ut nos discamus Deo offerre. Sed quid potuit dicere Maria in hac oblatione? Bernard. O pater caelestis offero tibi filium tuum atque meum, à me genitum temporaliter, à te æternaliter, offero tibi eum hodie in odore suauitatis, qui seipsum offerre venit pro totius mundi peccatis. Nam venit tempus. quod non portabitur manibus virgi-

ncis, sed brachiis crucis: offero tibi illum qui est sacerdos, sacrificium & templum. De quo Aug. ipse sacerdos per quem sacrificium offertur, qui est templum in quo reconciliati sumus. *Eze. 47.* Vidi aquam egredientem de templo à latere dextero. q. d. Offero tibi illum qui se non offert sub tecto, non in templo Iudaico; sed in excelso crucis ligno. De qua oblatione dicit *Psal. 39.* Oblatione & holocaustum noluit. Tunc dixit: ecce venio. Offero tibi verum sacrificium & acceptabile, per quod omnia sacrificia veteris legis sunt figurata. De quo *1. Corin. 10.* Omnia in figura contingebant illis. De qua etiam Simon de Cassia: Agnus qui praefiguratus est ab origine mundi, oblatus est in fine mundi. *Ber. Maria* ultra ait: O pater veniet tempus, ut non redimetur aere alieno aut agno: sed alios redimet sanguine proprio. Non redimetur quinque siclis, sed alios redimet quinque vulneribus rubicundis. *Ambr. Mariae* vita est omnium nostrum exemplar & disciplina. Ipsa oblata fuit à parentibus in templum, ipsa obrulit filium, ipsa obrulit seipsam, ut nos ita faceremus. *Psal. 4.* sacrificate sacrificium iustitiae. *Glof.* Sacrificium iustitiae, est offerre Deo quae nos recepimus ab eo, dicendo illud. *1. Para. vi.* Tua domine sunt omnia: & quae de manu tua recepimus, offerimus tibi, s. corpus & animam *Eccle. 35.* Da altissimo secundum datum eius. Primo, corpus in castigatione. *Rom. 16.* Obsecro vos ut corpora vestra exhibeatis hostiam viventem, Deo placentem. Secundo, animam in gratiarum actione. *Eccle. 35.* Bono animo redde gloriam Deo. Sequitur: *Scriptum est in lege domini, s. Exo. 12.* Quia omne masculinum adaperies vulva, i. vterum. Hic loquitur de primogenito, sanctum vocabitur domino, i. praesentabitur domino. *Dicit S. Tho. parte 3. q. 37. art. 3.* Duplex praecceptum praecipiebatur in lege Mosis, vni generale, quantum ad omnes, s. ut cõpletis diebus purgationis, i. purificationis, offerretur sacrificium pro filio siue filia, ut haberetur *Leuiti. 12.* Et huius oblationis duplex fuit causa. Prima, ut proles nata à peccato, in quo erat concepta, expiaretur. Secunda fuit, ut etiam proles ista domino consecraretur. Secundum praecceptum in lege speciale fuit de primogenitis, tam de hominibus, quam iumentis, in memoriam plagae Aegyptiorum. De quo *Pf.* Et percussit omne primogenitum Aegypti ab homine usque ad pecus, primogenitis filii Levi reservatis, ut patet *Exo. 13.* Sed Christus erat primogenitus: ideo voluit non soluere legem, sed adimplere. *Mat. 5. & Luc. 7.* Sic debet implere omnem iustitiam. Et sic commemorat vtrumque; obseruatum, licet non esset obligatus per legem, quod veterum

mattis

matris non aperuit, sed claufo vtero exiuit. Hic datur exemplum & doctrina praesidentibus, id quod aliis statuunt, per se conseruare debent, de cõsti. c. omnis. Quicquid iuris in alterum statuit, ipse debet vti eo. Sed heu impletur hodie illud *Mat. 3.* Alligat hominibus grauiam onera & importabilia, digito autem suo ea noluit mouere. Christus autem vtrique seruaui. Primum tangitur, vbi supra. Secundum cum subdit in text. *Et vt darent hostiam pro eo secundu quod scriptum est in lege domini, s. Le. 12.* Chry. Profunditas diuitiarum sapientiae & scientiae Dei: pater cõplet figuram in filio, veritas adest: cõditor legis custodit legem. Et subdit: *Par turturum, aut duos pullos columbarum.* Hæc erat oblatio pauperum, sed diuitum agnus. Nam ipsa mater nouit filium in paupertate viuere; de quo *2. Cor. 8.* Qui cum diues esset, propter vros egenus factus est. Et sic voluit pro se hostiam pauperum offerri. In ista oblatione significauit, quod figura legis cessare debuit, quia veritas affuit. Nam Ioseph potuisset habere agnum quem obtulisset: sed vbi aderat veritas, debebat desesse figura. Agnus autem qui offerebatur in lege, figura erat istius agni Christi, qui tollit peccata mundi. *Ioan. 1.* Ecce in hoc quod pro eo datur par turturum aut duo pulli columbarum, significabatur quod ipse debuit esse pretium redemptionis per sui sanguinis effusionem. *Primo* in hoc, quia sanguis columbae est mundissimus: & sic sanguis Christi nulla peccati macula contaminatus. *1. Pet. 1.* Non auro aut argento corruptili redempti estis de vana vestra conuersatione, sed pretioso sanguine agni immaculati & incontaminati Iesu Christi. Secundo, quia sanguis colubæ est calidissimus: sic sanguis Iesu Christi ex feruentissimo amore effusus, ut dicit *Ioan. in Apoc. 1.* Dilexit nos & lauit nos in sanguine suo à peccatis nostris. Tercio, est virtuosissimus, quia instillatus oculis acuit visum & remouet impedimentum. Et sic sanguis Christi est nobilissimum collyrium. *Apo. 1.* Collyrio unge oculos tuos, ut videas. Oculi spiritus sunt affectus & intellectus, ut dicit *Bern.* Et nos debemus ungeri oculos nostros sanguine Iesu Christi, & clare videbimus misericordiam, & bonitatem ac charitatem Dei in nobis. *Ber. in quo* illuxit clarius quod nos dilexit dominus, quam in suis vulneribus? Dixi secundum tangitur in serie presentis euangelij Simeonis iusti gaudens obuiatio, in hoc exprimitur tertium nomen presentis festiuitatis: vbi dixi, quod dicitur festum deuotæ obuiationis, de quo text. *Ecce hierusalem, quia iustitia non stat sine timore. Ecce. 1.* Qui sine timore est non poterit iustificari. Et sic de Iob

scribitur eiusdem i. cap. Job erat vir simplex & rectus acti-  
mens Deum. Et sic Simeō iustus erat per boni operationem,  
& timoratus per mali declinationem. Prouer. 15. In timore do-  
mini omnis homo declinat à malo. Expectans cōsolationem,  
i. redemptionē Israël. s. quæ debebat fieri per Christum in be-  
neficio incarnationis: sicut promisit dominus, Isa. 51. Ego ipse  
consolabor vos. Simon de Cassia: Iustus erat erga Deū, quia  
viuebat ex fide. Ro. 1. Iustus ex fide uiuit. *Et iustus*, erga proxi-  
mum, quia totius populi expectabat salutem. *Et spiritus sanctus  
erat in eo.* Quāuis Deus gratiam suam cōmunicet omni homi-  
ni disponenti se ad eam: quibusdā tamē hominibus speciale  
donum contulit propter cōmunem utilitatem. Et sic huc Sime-  
oni speciale donū iustificationis contulit propter commu-  
nem utilitatē, quo dono cognosceret propinquā domini prę-  
sentiam, quā promiserat per prophetas. Ideo dicit Simon de  
Cassia: *Et spiritus sanctus erat in eo*, ad sciēdum & docendū futura.  
*Et responsum accepit Simeō à spiritu sancto* qui erat in eo: *non visurum*,  
i. experturum se mortē, *nisi videret Christum*, s. oculis corporeis,  
quem videbat oculis mentis, Christum domini, s. vnctum à  
domino, Messiam in lege domini promissum. Aug. Resposum  
accepit ad suum desiderium, quia frequenter suspirabat in  
orationibus suis his verbis, *Quare tardas domine, & faciem  
tuam auertis, obliuisceris inopiæ nostræ & tribulationis no-  
stræ? Mitte domine redemptorē captiuus, consolatorum mœ-  
stis. Veni domine, libera nos. Vellem mori, dummodò prius  
viderem illum, per quem mors vincitur. Nolo ex hoc seculo  
recedere, nisi videam illum, per quem conditum est seculum.*  
Dicebat nanque suspirando: putāsne me inueniet ista felix  
natiuitas? putas video? putas durabo? ipse erat alter Daniel  
vir desideriorū, cui dictum est, Dan. 4. Noli timere vir deside-  
riorum, pax tibi & cōfortare, & esto robustus: non te frangat  
ætas, non morieris nisi videas, nisi tangas, nisi amplectaris  
Christum. Aug. Intelligite fratres quale desiderium sancti  
patres habuerunt, qui sic semper Christū affectabant seruen-  
ter videre. Et ipso viso amplius temporaliter viuere non af-  
fectarent, cum tamen omnes ad limbum descenderent. Spi-  
ritualiter sic dicit Ber. oportet quæ ignis desiderij præcedat siue  
præueniat ad omnem animā ad quam vēturus est. Sequitur:  
*Et venit spiritus in templum.* id est, motus à spiritu. Orig. Qui vult  
inuenire, tenere & amplectari Christum, debet in spiritu san-  
cto venire in templum: non in spiritu superbiæ, vt ambitiosi,  
qui vsurpant sibi dignitates ecclesiasticas. Psal. 143. Circum

ornata

ornatæ vt similitudo templi: sicut faciunt inanis gloriæ cupi-  
di, ornantes se variis vestibus, vt appareant corā hominibus,  
non in spiritu luxuriæ, non in spiritu vanitatis aut garruli,  
sed in spiritu sancto. Ber. Qui vitia in templum domini indu-  
cit, speluncam latronum facit. Sequitur: *Et cum inducerent pue-  
rum Iesum parentes eius*, s. Maria & Ioseph pater putatiuus, *vt fa-  
cerent secundum consuetudinem legis pro eo*, vt redimerent quinque  
siclis, sicut primogenita aliarum tribuum à tribu Leui. Sequi-  
tur, *ipse*, s. Simeon, *accepit eum in vlnas suas.* Non sufficebat sibi  
eum videre & tangere, sed etiam recepit ipsum gaudenter,  
amanter & reuerenter inter brachia sua. Aug. Simeon vidit  
& cognouit eum, intus est ei reuelatus, qui foris est natus.  
Cognouit illum in infantia, quæ Iudæi crudeles occidebant  
faciētem mirabilia. O quā sæpe ei oscula impressit, o quā  
amanter eū inspexit, o quā multi filij nobiliū oblati sunt,  
nullū aduertebat, in illius autē introitu totus in spiritu arde-  
bat. O quanta gratia potuit collata esse. Orig. Si à tactu fim-  
bræ vestimēti Christi mulier sanata est, quid putandū est de  
Simeone? Subdit: *Et benedixit Deum*, s. per gratiarū actionem,  
& dixit, s. cupiēs mori: *Nunc dimittis domine seruuū tuū in pace.* Amb.  
O quā piū spectaculū, quo non nisi pij delectari probau-  
rur. Stat virgo & mater, filius Dei suscipitur, & de eo prophe-  
tizatur. O mira res, vidit puerulū, & ex eius aspectu intantū  
fuit consolatus, quod iam lætus mori volebat. Gre. Corporā-  
libus oculis vidit humanitatem, intus illuminatus cognouit  
mundi saluatore, & ipsum omnibus prædicauit, dicens, Nūc  
dimittis domine. Theop. Cognouit eum dominum vitæ &  
mortis, dicit: *secundum verbum tuum*, i. promissum, *in pace.* Orig.  
Si pax mittitur ad limbum, quanta qui eum suscipiunt eun-  
tes ad lucem æternam? Potuit tunc dicere Simeon illud Gen.  
46. Iam lætus moriar, quia vidi faciem tuam. Et hoc est quod  
subdit: *Quia viderunt oculi mei salutare tuum*, i. filium tuum aut sal-  
uatore. Aug. Eadem fides quæ saluat nos, & antiquos sal-  
uos faciebat. Subdit: *Quod salutare parasti*, s. non solum visibile,  
sed etiam palpabile, ante faciem omnium populorum. O at-  
tendite sagacitatem huius venerandi senis, qui cum tanto  
zelo postulauerat salutare Israël: quod postquam tanto voto  
poritus est, exclamauit se vidisse omnium populorum salu-  
tem. Et dicit notanter, *ante faciem*, &c. Theoph. Vt ejus incar-  
natio omnibus appareret. Quartō, dicitur hoc festum poten-  
tis illustrationis. De quo in textu: *Lumen ad reuelationem Gen-  
tium.* Dicit Atha. Gentes ante aduentum Christi erant in ypsi-

mis tenebris constitutę, quia infidelitatis causa erant cognitione diuina priuata. Has ergo Genes multipliciter illuminauit, s. doctrinis, miraculis & sacramentis. Ideo merito dicitur, *Lumen ad r. relationem Gentium*. Sequitur, & *gloriam piebistis* *Israël*, quia de Israël natus est secundum carnem, & hoc reddebat eis magnam gloriam. Sed illius glorię pauci ex eis se participes fecerunt, nec hodie faciunt. Et sic quanto maior fuit tunc eorū gloria, tanto maior nunc eorū ignominia, ita q̄ implebitur in eis illud *Osę. 4.* Gloriā eorum in ignominia commutabo. Nota, hodie candelas ardentes deferimus. Et hoc ratione virginis, ratione Christi, & ratione nostri. Primò, ratione virginis ad significandum q̄ ipsa purificatione non indigebat, sed rutilabat. Primò, in carnis integritate, & significatur hoc per ceram: nam sicut cera generatur ex apibus sine corruptione: sic Maria Christum genuit, & in ænum virgo perman sit, secundum illud *Isa. 7.* Ecce virgo concipiet & pariet filium. Ideo canitur hodie: *Erubescat Iudæus infelix, qui dicit Christum ex Ioseph femine esse natum.* Secundò, rutilabat, in mentis puritate, & hoc intelligitur per lignę occultatum & candidū. *Psal. 44.* Omnis gloria eius filia regis ab intus. Illa puritas fuit tam magna, q̄ nullū suo aspectu alliceret, sed omnes immūdos cogitatus in singulis extinguebat. *Isid.* Sicut odor cedri fugat venenosos vermes: ita puritas virginis venenosos cogitatus. Quapropter de ipsa scribitur *Eccl. 24.* Quasi cedrus exaltata sum in libano. Tertiò rutilabat singulari sanctitate. Et hoc intelligitur per benedictionē candelę. *Psal. 45.* Sanctificauit tabernaculum suum altissimus. Ber. Puto q̄ copiosior gratia sanctificationis in ipsam descendit, quā in aliam creaturā aliquā a filio Dei, qui non solum ipsius ortū, sed totam eius vitā sanctificauit. Vnde & ipsa rutilabat in speciali claritate, s. conuersationis, quę per lumen ardens, intelligitur. Vnde *Amb. in lib. de virginitate:* Ex vita Marię tanquam ex speculo rēfulget species castitatis, forma virtutis, & magisterium probitatis. Talis fuit vita Marię, vt eius vita omnī sit nostrū disciplina. ¶ Secundò, lumē significat Christum propter tria, quę sunt in lumine: sicut cera, lignę, & ignis, per quę significantur tria quę sunt in Christo. Primò cera, quę est pura & absq; corruptione apū genita, significat corpus Christi natū de incorrupta virgine. Secundò, lignę latens in cera, significat animā in corpore latentē. Tertiò, ignis vel lumē ardens significat ipsius deitatem, quę ad modum ignis rubiginē consumit peccatorū & lumen gratię & glorię

glorię præstat. Tertiò, portamus candelas ratione nostri. Et hoc etiam ex tribus sumitur: Vnde primò per eam intelligitur opera nostra quę cęlesti rore gignuntur. *Isa. 26.* Omnia opera nostra operatus es domine. 2. *Cor. 3.* Nō sumus sufficientes aliquid cogitare à nobis tanquam ex nobis. Secundò, per lignem quod est occultatum, intelligitur intentio nostra, quę debet esse in abscondito. *Gre.* Sic fiat opus in publico, vt intentio maneat in occulto. & debet esse cādida. *Luc. 11.* Videte, ne lumen quod est in vobis tenebrę sint, i. intentio nes, peruersę: quoniam dicit Magister. 2. *dist. 40.* A. & s. simpliciter mali sunt, qui peruersam intentionē habēt. Tertiò per ignē significatur charitas quā debemus habere in operibus nostris. *Lu. 12.* Ignē veni mittere in terrā, quid volo nisi vt ardeat? Ignē, s. charitatis. Ber. Opera nostra in seruire charitatis sunt agēda, *Matt. 5.* Sic luceat lux vestra corā hominibus, & c. Supplicemus igitur virgini Marię vt luceat, id est, Christū filium eius dignetur pro nobis intercedere, vt mereamur hic illuminari per gratiam, & in futuro per gloriā. Amen.

## ENARRATIO II.

**T**ulerunt illum in Hierusalem, vt visceret eum Dominus. *Luc. 2.*  
 ¶ Nota, hoc festum habet tria nomina. Primò, dicitur festum voluntarię purgationis, secundò, p̄ oblationis, tertiò, clarę illustrationis. Et secundū hoc præfens festū dat formam tribus generibus hominum, quomodo & per quę Deo placeant, s. incipientibus, proficientibus, & contēplantibus: vt patebit in processu. Dixi primò, illud festum dicitur voluntarię purgationis. Diceres: Cur hoc seruauit Maria cum purgatione nō indigeret, quia secundū legem ad eandē obligata non fuisset? Respon. verū est, purificatione nullatenus indiguit, nec ad eandē obligabatur: voluit tamē purificari, & præcipue primò, vt a Iudæis occasionem scandali tolleret. Secundò, vt profundę humilitatis suę virtutem ostederet. De his quę in sermone præcedenti. Tertiò, nobis in exemplum, vt formam imitandi præstaret, vel vt spiritualis purgationis nobis signum demonstraret. *Amb.* Marię vita est nobis exemplar & doctrina. Sicut Maria post tempus purificationis in templum materiale venit: sic nos in templum eternitatis venimus, cum ab omni immunditia purgati erimus. Dicit *Chrys. de con. di. 1. c. non potest.* Non potest quis gratiam vitę cęlestis accipere, nisi purgatus fuerit ab omni sordē. Debent igitur quilibet cū Maria purgari in corde, ore & opere. *Eccl. 7.* De negligentia purga te cum paucis, scilicet cū contritione,

confessione, & satisfactione. Primò, debet purgari cor, Iocob. 4. Purificate corda vestra. Et hoc tripliciter, scilicet ab omni defectu culpabili, ab affectu voluptatis, & quam maximè a peccato mortali, Matt. 15. De corde excunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemix, &c. Meritò purgandum est, vt hortatur vnumquæque propheta, Iere. 4. Laua à malitia cor tuum. Hanc purificationem desiderabat Dauid toto corde in Psalm. 50. cum dixit, Cor mundum crea in me Deus. Ratio, quia dicit August. A solis puris mundisque cordibus Deus haberi & teneri poterit. Et iterum, Matt. 5. Beati mundo corde, quoniã ipsi Deum videbunt. Secundò, debet purgari os ab omni inhonesta locutione. Ephe. 4. Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, & Ephe. 5. Fornicatio aut omnis immunditia aut auaritia non nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudò, aut stultiloquium: & sic de aliis, quæ ad rem non pertinent. Ratio, quia dicit Saluator Matt. 12. Ex verbis tuis iustificaberis, & ex verbis, tuis condemnaberis. De omni verbo otioso quod homines locuti fuerint, reddent rationem in die iudicij, Prouer. 18. Mors & vita in manu linguæ. Idcirco dicit Salomon, Prouer. 21. Qui custodit os suum & linguam suam, custodit ab angustiis animam suam, propter quod dicit Dauid, Psalm. 118. Statue seruo tuo eloquium tuum in timore tuo. Sic Hester sancta. 14. cap. Da domine sermonem compositum in os meum. Debemus ergo & nos purgare os nostrum per legitimam confessionem, humilem & deuotam orationem. Basil. Per orationes purissimas omnia nobis vtilia tribuuntur, & cuncta noxia effugantur. Tertio, debemus purgare manus ab omni illicita & inutili operatione. Iaco. 4. Emundate manus peccatores. Et meritò, quia in vno quoque verificabitur illud, Psalm. 17. Secundum puritatem manuum: id est, operum meorum, retribuet mihi. Apoca. 14. Opera enim illorum sequuntur illos. Debemus igitur purgare opera nostra per eleemosynarum largitionem. Luc. 11. Date eleemosynam, & omnia munda vobis erunt. Tob. 4. Eleemosyna ab omni peccato & à morte liberat, & nõ patietur animas ire in tenebras. Huiusmodi igitur purgatio requiritur ad incipientes. Et meritò debent esse purgati, quia dicitur, Apocal. 11. Nihil conquinatum intrabit. Hanc puritatem habuit Iob. 17. cap. Non reprehendit me cor meum in omni vita mea. In hoc stat gloria nostra. O felix esset, qui dicere posset cum Apost. 2. Cor. 1. Gloria nostra hæc est, testimonium conscientix nostræ.

¶ Secun

¶ Secundò præsens festus dicitur festum piæ oblationis. Bern. Hodie Maria obtulit primogenitum suum dicens: O pater cælestis offero tibi filium tuum atque meum. A me genitum temporaliter, à te æternaliter: offero tibi eum hodie in odorem suauitatis, qui se offerre venit pro totius mundi peccatis. Nã veniet tempus, quo non portabitur manibus virginis, sed brachiis crucis. Offero tibi illum, qui est sacerdos & sacrificium & templum. De quo Augu. Ipse est sacerdos, per quem reconciliati sumus: sacrificiũ, quo reconciliati: & templũ, in quo reconciliati sumus. Ezech. 46. Vidi aquam egredientem de templo à latere dextro. Poruit etia dicere: Offero tibi illum, qui seipsum offert: non sub testò, nec in templo Iudaico, sed in excelso crucis ligno. De qua oblatione, Psa. 39. Oblationem & holocaustũ noluiisti, tunc dixi: ecce venio. Offero tibi hodie verũ & acceptabile sacrificiũ, per omnia sacrificia veteris legis figuratũ. De quo 1. Cor. 10. Omnia in figura continebantur illis. Dicit Simon de Cassia: Agnus qui figuratus est ab origine mundi, oblatus est in fine mundi, propter quod dicit Glo. ad Heb. 10. Deus nunquã delectatus fuisse in odoribus illis, sed tantum in fide offerentis & desiderio futuræ oblationis. ¶ Ad quod loquitur S. Tho. 2. q. 103. art. 2. quod ceremoniarũ obferuatio fuit quædã fidei protestatio, inquantũ erat figura Christi. Et licet in veteri lege offererentur sacrificia pro peccatis: hoc non fuit ideo quod sacrificia ista à peccatis mundarent: sed quia erant quædã protestationes fidei, quæ mundabatur. Et sic non erat ex vi sacrificiorum, sed ex fide & deuotione offerentium: ad figurandũ expiationẽ à peccatis, quæ fienda erat per Christum. Moraliter nobis in exemplũ. Vnde Hiero. In Maria habetis expressẽ magisteria probitatis, quida eligere, quid respicere, quid sequi debeatis. Ipsa fuit oblata à parentibus in templũ, ipsa obtulit filium, ipsa obtulit deo ipsam, vt nos ita faceremus, quod docet Psalm. 4. Sacrificate deo sacrificium iustitiæ, & sperate in domino. Glo. Sacrificium iustitiæ est, singula offerre deo quæ ab eo recipimus, dicendo illud, r. Para. vlt. Tua domine sunt omnia, & quæ de manu tua recipimus, offerimus tibi. Sed quia secundum Aug. ex largitate diuina, quæ replet omne animal benedictione, tria genera bonorum homines recipiunt, scilicet temporalia, corporalia, & spiritalia, hoc est, res corpus & animam: & de eisdẽ debemus hodie offerre oblationes, ne appareamus ingrati: Ad hoc seipsum dei filius dedit in exemplum. Primò, obtulit bona deo patri, cum cælestem mansionem reliquit, & in exilium mundi ve-

nit.

nit. Iere. 12. Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam. Quod idem c. 14. admirans, ait: Quare futurus colonus es in terra, & quasi vir vagus declinans a terra manendus? Et hoc propter nos. 2. Cor. 8. Cum diues esset, propter nos egenus factus est. Matt. 8. Vulpes foveas habet, & volucres caeli nidus: filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet. Secundò, obtulit corpus. Isa. 50. Corpus meum dedi percutientibus, & genas meas vellentibus: faciem meam non averti ab increpantibus & conspuentibus in me. ad Tit. 2. Dedit seipsam pro nobis, ut nos redimeret ab iniquitate. Tertio, animam. Iere. 12. Dedi dilectam animam in manus inimicorum. Sic ergo & nos hortamur, Eccl. 35. Da domino secundum datum eius. Primo, temporalia. Eccl. 14. Dignas oblationes offert, si quod iuste acquisitum est. Ecc. 35. Oblatio iusti impinguat altare, & odor suavitatis est in conspectu altissimi. Mala. 3. Erunt domino offerentes in iustitia & placebit domino. Et e contra, Eccl. 34. Immolantis ex iniquo maculata est oblatio. Isa. 41. Ego dominus diligens iustitiam & iudicium, & odio habens rapinam in holocaustum. Eccl. 34. Qui offert sacrificium de substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris sui. Vbi dicit Gre. 1. q. Non est inter cetera: Quantum sit dolor patris, perpendamus, si in eius conspectu filius victimetur, & hic facile cognoscitur quantum in deo dolor exasperatur, quando ei sacrificium ex rapina tribuitur. Ideo qui in dei sacrificio offert ex scelere, omnipotentis dei iram non placat, sed irritat. Secundò corpus. Rom. 12. Obsecro vos per misericordiam dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, deo placentem. Et hoc propter dno. Primo, propter debitum recompensationis. Ber. Quid tibi durum esse poterit, cum recordatus fueris quod dominus noster Iesus dedit corpus suum percutientibus, & amarus cruciatus substituit, ne tu perpetuas sustineres poenas? Vnde Heb. 10. Sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi, in eo quod ipsum obtulit immaculatum deo dignum ut recompensam in corpore nostro faciamus. Secundò, propter debitum satisfactionis, quia cum membris corporis dum offendimus, dignum est, ut per eadem emedemur. Sap. 11. Per quae quis peccat, per haec & punietur. Rom. 6. Sicut exhibuistis membra vestra seruire immunditiae & iniquitati ad iniquitatem: ita nunc exhibete iustitiam in sanctificationem. Tertio, debemus offerre animam. 1. Petr. 2. Offert spirituales hostias deo, quia nullum deo dignius & virtuosius sacrificium offerri potest quam quod melius & nobilitus est: & sic spiritus nobilissimus est. De quo Bern. Totus siquidem ille

mun

mundus ad vnius animae pretium aestimari non potest. ¶ Sicut igitur offerentes animam in triplici differentia. Primi in contritione cordis, ut incipientes. Illi inspiciunt peccata, quae commiserunt quomodo animam maculauerunt, & Deum offenderunt. Et sic lachrymis deo reconciliantur. Psal. 50. Sacrificium deo spiritus contribulatus. Dan. 3. In spiritu humilitatis & animo contrito suscipiamur à te. Haec est oblatio *pariturum*, id est, duplex contritio, scilicet timoris poenae, quam meruimus: & timoris dei, quem offendimus, dicendo cum Psal. 136. Super flumina Babilonis illic sedimus & fleuimus dum recordaremur Sion, id est, salutem perditam, Isa. 59. Quasi columbae meditates gememus. Rich. de S. Victore: Tunc peccatoris salus incipit, cum veraciter pro delicti ingemiscit. Secundi offerunt animam in gratiarum actione, & est proficiendum: Hi inspiciunt beneficia, quae receperunt. Nam confiderant, quod peccatorum maculae sunt abstersae, & dominus dedit tempus poenitendi, & contulit gratiam sine omni merito. Ad Tit. 3. Non ex operibus iustitiae, quae fecimus nos. Et sic quasi admirans proficiens incipit Deum laudare, dicendo cum Psal. 102. Benedic anima mea dominum, & omnia quae intra me sunt, nomini sancto eius, quod. Ego te offendi, tu mihi percisti. Subiungit Psal. 120. Benedic anima mea domino, & noli obliuisci omnes retributiones eius. Eccl. 3. Bono animo redde gloriam deo, scilicet propter infinita beneficia eius. Ber. Nihil nos ita ad gratiarum actionem inflammat, sicut frequens beneficiorum dei recordatio, quae sunt innumerabilia: Dedit tibi bona temporalia ad sustentandum, naturalia ad ministrandum, bona spiritualia ad sanctificandum, gratiam in peccatorum remissionem, virtutum collationem, meritum multiplicationem ad spiritualem iustificationem. Dic igitur cum Psal. 115. Quid retribuam domine pro omnibus quae retribuit mihi? Dedit enim seipsum in incarnationem, in redemptionem, in cibarium & in praemiorum retributionem. Et conuerso dicitur tibi Gen. 15. Ego ero merces tua magna nimis. August. Nil melius animo geramus, ore promamus, & calamo scribamus, quam quod deo gratias agamus. Psal. 70. Tota die repletur os meum laude. Super quo dicit Augusti. Quid est tota die, nisi sine intermissione laudare? Psal. trigesimaltertio, Benedicam dominum in omni tempore, &c. In prosperis, quia consolatoris: in aduersis, quia argueris. Tertij offerunt animam in serueni dilectione, & est perfectorum. Illi solum contemplantur Deum, à quo

à quo eis omnia bona prouenerūt, quia cūm fortior sit omnibus affectibus, in eius virtute anima efficaciter offertur. Qualis autē debeat esse charitas, vt deo anima nostra perfecte offeratur, docemur. Eccl. 35. Da altissimo secundū datum eius. Quod est intantū dicere: In tāto amore offer animā tuā Deo, in quāto ille animā suam pro te dedit. Ad hoc etiā hortatur, Cant. 8. Pone me sicut signaculū super cor tuum. Impressionē sigilli forma eius imprimitur. In hoc ergo quod dicit: Pone me, hortatur nos, vt sub ea dilectione qua ipse animā suā p nobis posuit, sub eadē forma ei nos animā nostrā offeramus. Maximam autem charitatē in oblatione animæ suæ pro nobis exhibuit. Ioan. 15. Maiorem charitatem nemo habet, q̄ vt animā suā quis ponat pro amicis suis: Sic & nos, Can. 8. Fortis est vt mors dilectio, i. Ioan. 4. Perfecta charitas foras mittit timorem. Greg. Qui perfectē Deū amat, æquanimiter omnia portat. Hoc est par turritum quæ est auis soliuaga: & bina ponitur, quia vita contemplatiua requirit duo, despiciere terrena, & desiderare æterna. Ps. 106. Ascēdūt vsque ad cœlos, & descendūt vsque ad abyssos. Cōtemplatiuorū duplex est gemitus, amoris & deuotionis. Amoris, pro desiderio patriæ. Ps. Heu mihi quia incolatus meus, &c. Iob. 10. Tæder animam meam vitæ meæ. Grego. Tunc præsentis vitæ tædere incipit, cum diuinus amor in corde dulcescit. Gemitus autem deuotionis ex cōsideratione dominicæ passionis fit. August. In valle lachrymarum sumus, in quo magis stendū est quo minus stemus. ¶ Tertiō, præsens factū dicitur claræ illustrationis: reuera, quia ille hodie visibiliter apparuit, qui sua charitate cœlum & terram illuminauit, imō cœlis & terris lucem præstat. In huius figurā hodie fit processio cum accensis siue ardentibus luminib. Et hoc propter Christū, propter virginē, & propter nos. De primis duobus quære in præcedenti sermone. De tertio, sciendum quod vnusquisq; nostrum hodie lumen debet portare in manu sua secundum statum suū. Primō incipientes debent portare lumen gratiæ. De quo August. Gratia est lumen animæ, faciens hominem peccata cognoscere. Nam sicut lumen in aère expellit tenebras: sic dei gratia omne peccatum. Propter quod dicitur Isa. 60. Surge illo luminare Hierusalē, quia venit lumen tuum. Quāto homo magis per gratiā illuminatur, tantō perfectius purgatur & clarus lucet. Purgatur primō à prauis cogitationibus. Secūdo, ab inanibus locutionibus. Tertiō, ab oibus illicitis operationibus. Secūdo, proficientes hodie debēt portare lumē triplex.

Primō,

Primō, in corde lumen intentionis rectæ. Luc. II. Vide lumen quod in te est, ne tenebræ sint, id est, intentio peruersa. Bern. Intentio vitiosa vitiosam facit animam: Greg. Intentio præstat fundamentum operi nostro. Secūdo lumen veritatis in ore, sincerè instruendo proximum. Gala. 6. Si quis præoccupatus fuerit in aliquo delicto, vos qui spiritualis estis, instruite huiusmodi. 1. Pet. 4. Si quis loquitur, quasi sermone Dei loquatur. Tertiō, in manibus lumen operationis bonæ. Mat. 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videat opera vestra bona. Philip. 2. Sitis sine reprehensione in medio nationis prauæ, inter quos lucetis sicut luminaria mundi. Lumen enim manifestat seipsum: sic talium hominum per opera bona lumen, & sic secundum Ber. Omnia opera nostra in feruore charitatis sunt agenda. Tertiō, perfecti seu contemplantes debent portare lumen deuotionis, vt dicere possint illud Ps. 4. Signatum est super nos lumen virtutis tui domine: Hi etiā repleti debēt esse spiritu sancto cum Simeone, & intima emittere suspiria. Et nota hoc lumen deuotionis intima tria habet, scilicet splendorem, ardorē & dulcorē. Splendorem cognitionis, ardorem dilectionis, & dulcorē consolationis. Primō, habet splendorem cognitionis. Ps. In nomine tuo vidēbimus lumen. Ipsa nanque anima in illa deuotione sentit se misericordiam consecutam in remissionem peccatorum: & ideo, velit nolit se continere non poterit, quin Deum diligat, dicendo illud, Act. 12. Nunc scio verē, quia misit dominus angelum suū & liberauit me. Ecce quomodo surgit. Secūdo, est, scilicet, ardor dilectionis. Vnde quāto excellentior est splendor cognitionis, tantō magis augmentatur ardor dilectionis. Et ex hoc tunc sequitur tertium, scilicet, dulcor consolationis. Vnde considerans in ardore dilectionis aliquid posse facere, in quo beneficiis Dei correspondeat: & nihil dignum inueniens, necesse habet flere ex dilectionis suauitate & ardore. Ps. 38. In meditatione mea exardescet ignis. Et iterum Ps. 67. Sicut fluit cera à facie ignis, sic liquefit anima ex dulcedine deuotionis. Et habet in hoc fetu dicere illud Ps. 119. Quid retribuam domino pro omnibus: quæ retribuit mihi? Non videtur sibi aliquid domino retribuere. Bernard. dil. Diligam te domine pro dono tuo & modulo meo, minus iuste, sed planē & pro posse meo. Illud lumen habet principium, medium & finem. Principium consistit in cōsideratione beneficiorum, quādo non habet de peccatis sollicitationem: quia iam sunt purgata: tunc conuertit se ad Dei beneficia recolenda: & videns tantum cu

Pars Hyem.

11

quod quantū est spaciū inter cœlum & terrā incipit admirādo dicere illud, 2. Reg. 7. Quis ego sum domine & quæ domus mea, quia adduxisti me vsq; huc? q. d. Tantā misericordiā fecisti mecū, tam admirabile bonitatē tuā ostendisti mihi. Aug. Cū Dei miserationes attēdo, sic mihi videtur (si fas est dicere) quodāmodo nihil agit. Deus nisi salutē meā prouideret, omnīū oblitus, quasi mihi solī velī vacare. Mediū, post hoc in medullis cordis dulcescit dominus, vt qui prius diligebatur propter beneficia, nunc propter seipsum diligitur. Et oīa sua obsequia ordinat talis, vt solum Deo placeat nihil amplius de siderans. dicens cū Pl. 72. Quid mihi est in cœlo, & à te quid volui habere super terrā? Defecit cor meū & caro mea, dominus pars mea in æternum. Finis autē huius deuotionis est velle hēre desiderīū, quo anima nititur venire ad amplexū summī bonī cū Simeone: & vehemētē desiderat præsentiā eius, quē diligit. Et potest dicere illud Iob 31. Quis mihi dicit, vt desinū meū audiat omnipotens? ac si diceret: Non surgo, nō exitor de puluere, donec veniat & osculetur me osculo oris sui. Cant. 1. Cū anima fecit sic se accensam, scire habet quæ iuxta se est dominus. Et sic quasi spiritalibus brachiis amplectitur illū. Et sic potest dicere illud Cār. 3. Inueni quē diligit anima mea, tenui illū, nec dimittā. Ex hac cōsolatione cōsequenter omnis cōsolatio corporis extinguitur. Tūc cōsequenter anima desiderat de labore ad requiē, de tribulatione in latitudinē, de cōtumeliis in gloriā, dicens cū Simeone: Nūc dimittis domine seruitū tuū in pace. Quod mihi & vobis prestare dignetur, &c.

¶ De sancto Petro in Cathedra. ENARRATIO.

**E**xultent enim in Ecclesia plebs, & in cathedra seniorum laudent eum. Psal. 105. ¶ Pro doctrina sciendum, Cupientes hīc exaltari per vitæ meritum & in patria per gloriæ præmium debent ad hoc conari per tria. Primò, per electionē. Et hoc fieri habet tūc cū per gratiam spiritus sancti intrinsecus cōpuncti incipimus inspicere vitam nostram, bonum & malum, cœlum & terrā, cœlestē iucunditatē, infernalem calamitatē, momentaneā delectationē, & æternā damnationē, mentis nostræ oculis intrinsecus & rimantes quid inter ista potissimē sit eligendū vtrū propter momentaneam delectationem expediat mereri æternā damnationem, vtrū propter terrena bona expediat carere cœlestibus, cū sint in infinitū meliora: & sic respicientes Deū præsens eligamus, & contraria respiciamus, statim custodire iudicia iustitiæ suæ. Statim & vt factum fuerit, eligat nos Deos, vt scimus filij Dei ex seruis diaboli: & sic est

mus

mus non mediocriter exaltari: Tunc enim implebitur in nobis illud Deut. 26. Dominum Deum tuum hodie eligisti, vt sit tibi Deus, & ambules in viis eius: & elegit te hodie dominus vt sis ei populus peculiaris, & faciet excelsores te cunctis Gētibus, quas creauit in laudem & gloriam suam. Nunquid nō sumus vehementer exaltati, cum ex seruis diaboli, erimus adoptiui filij Dei? Ioan. 8. Qui facit peccatū, seruus est peccati. Sic dicit Apost. Ro. 6. An nescitis, qui exhibetis vos seruos ad obediendū, huius serui estis?.. Ioan. 3. Qui facit peccatū, ex diabolo est. Ideo dicit Ps. 83. Elegi abiectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. Et sic Susanna, Dan. 13. Quid eligam (inquit) ignoro: melius est mihi incidere in manus hominum, quam derelinquere legē Dei mei. Et sic Eleazarus vir antiquus potius gaudenter elegit mortē, quā contra legem Dei ageret. 2. Mach. 6. Secundò, exaltamur per operationē, cū post electionem opera nostra cum conatu facimus, cōmunē statum excedimus, nō cōtenti cōmunibus obsequiis: sed quantū vires supererunt, cum discretō excessu omnia faciendo, dicendo illud Eccl. 2. Magnificauit opera mea & tandiu opera ardua continuantes, quosq; de excessu operum veniamus in excessum mētis. Hūc excessum operis docet Ber. dicens: Bonū est homini sua obsequia ad cumulū dare. Verbi gratiā: Sufficit ad salutem molestiam ferre patienter: sed cumulus est, & desideranter & feruenter pati. Sufficit ad salutem superflua non requirere, & nec propter ipsa si necessaria desint murmurare: sed cumulus est aliis necessaria ministrare, qui verē & per se penuriam patiuntur. Sufficit ad salutem prælati obedire: sed cumulus est fugere in quo sentit voluntatem oblectari. Vnde Ber. Perfecta obedientia legem nescit, terminos non habet, nec est contenta angustis professionis: longiori modo voluntatem feruat in latitudinem charitatis, ad omne quod eis iniungitur spontanea voluntate alacriq; animo extenditur: & sic de aliis operibus explicandū est. Tertio exaltamur per passionē, cum nos qui busdam exercitiis passionibus æquiualentibus strenuē exercitamus, s. per gratiā, qua gustata, & rursus subtracta sit amaritudo amarissima, & æquiualeat passioni. Impatienti desiderio incipimus feruenter languere. Tamen ad carnalia desideria nec libeat nec liceat, ambobus carentes, & sic inter cœlum & terram suspensi amarissimē cruciamur: & talis cruciatus æquiualeat passioni. De tali Iob 7. Suspendium elegit anima mea, & ossa mea, mortem. Quod exponens Gregor. dicit

Per animam nil nisi mentis intentio intelligitur. Nam omne quod suspenditur, ab imis ad superna eleuatur, & ossa, id est, carnis fortitudo moritur. Gre. Dum mentis intentio ad alta sublimatur, omnem in se fortitudinem negat. Vnde sancti viri rectissime sciunt, & hic requiem habere non possunt: ideo suspendia eligunt, quia terrena derelinquētes, cœlestia desiderantes, ad alta animum tollunt, ossibus mortē inferunt, quia amore supernæ patriæ virtutum studiis accincti fortes prius mundo, nunc autē Deo, & hi dicuntur suspensi. Vnde Hugo lib. 5. de arca mystica. nōne velut à terra ad aëra suspēditur, dū homo super hominē ducitur. & mentis alienatione à terrenis in cœlestia erigitur? hi radiū habent viuere in seculo hoc dicentes cum Ps. Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. Tales Petri martyrio corporali coequatur, qui inter cœli & terræ consolationes eleuati pendēt miserabiliter desolati. Et hoc est quod dicit Gre. Cū gratia contēplātibz celerius non subuenit, fit obserātū cœlū aëreū & terra ferreā: & sic sine ferro sanguinē fundūt: & quantō maior passio, tantō post mortē vberior consolatio. Sic ergo per huiusmodi exercitia meremur hic exaltari per gratiā, & in futuro per gloriā. ¶ Nota præsens festū quinq; de causis celebratur. Primò, propter Petri liberationē & eius exaltationem, quia hodie de carcere liberatus & in cathedra sublimatus. Secundo, propter coronæ clericalis dedicationē. Nā ipse Petrus propter ignominiam nominis Christi abrasus fuit in capite. Et hoc factum est diuina prouidentia, ad significandū quòd inter Deum & clericum nullum debet esse medium. 2. Cor. 3. Nos verò reuelata facie gloriam domini speculantes. Sed heu qui dam sunt, qui inter se & Deum ponūt terram, id est, aurum & argentum vt avari: quidam lurum, vt luxuriosi: quidam venatum, vt superbi: quidam ignē, vt iracundi: & sic de aliis. Idcirco abraditur in superiori parte crinis, & ponitur in modum coronæ, quia Deo seruire regnare est. Et circulariter abraditur, hoc denotat q̄ ipsi sine fine Deo seruire & ipsum laudare debent. Tertiò hæc festiuitas fit propter primā missæ celebrationem, quia Petrus primam missam in pontificatu in Antiochia celebrauit. Et credendum est, quòd isto die celebrauit, quando inthronizatus fuit, vel saltem in illo tempore. Et ideo ista dies debet esse valde celebris & solennis. Quarto, pro erroris destructione. Olim erat error, quòd credebāt animas defunctorum circa tumulum errare, vt dicit Maximus in sermone, quòd super tumulos cibos apportabant, cū ta-

men

men corporalibus cibis non indigerent, sed dæmones confumebant. Idcirco sancti patres ordinauerunt isto die festum fieri sancti Petri, quo hæc fuerūt facta Antiochiæ, vt virtute illius festi hæc superstitio obliuioni traderetur. Alia quære in passionali. Volēs tamen facere cum his notabilibus secūdū sermonē super prædicto themate, posset tot virtutes aut bona opera colligere, quibus homo magnus efficitur corā Deo.

De sancto Matthia, ENARRATIO.

**T**ollite iugum meum super vos, & discite à me quia mitis sum & humilis corde. Matt. 11. in summa euangelij duo innuatur. Primò illuminatio nostri intellectus, ibi: *Confiteor tibi*. Secundo subiungitur accensio nostri affectus, ibi: *Tollite iugum*. De primo dicit: *In illo tempore*, scilicet, cū dixit Iesus signa quæ fecerat in ciuitatibus Iudæorum, scilicet Corosaim, Bethsaida, & Capharnaum, quæ si facta fuissent in ciuitatibus Gentilium, s. Tyro & Sidone, egissent pœnitentiam in cinere & cilicio. Modò diceret quis, quæ est ratio, quòd populus Iudaicus Christum reiecit, qui tamen vnum Deum credidit: & Gentilis populus eum tam pronus recepit? Quia multos de ista questione sciebat dubituros: ideo respondens, dixit: *Confiteor tibi pater*, id est, gratias ago. Aug. Confessio non est solum peccatorum, sed & laudatorum tibi pater, scilicet per æternam generationem, Domine cœli & terræ, id est, visibilibus, & inuisibilibus. Ps. Tui sunt cali, & tua est terra.

¶ Nota, in his verbis: *Confiteor tibi pater cali & terræ*, triplex error excluditur. Primus Iudæorum, qui dixerunt Iesum blasphemum in Deum. Matth. 26. Blasphemauit. Excluditur ille error in hoc verbo: *Confiteor*, vbi exprimit vocem laudis, Ioan. 8. Ego glorifico patrem meum. Secundus fuit error Arrianorum qui dixerunt Christum non esse verum Deum. Qui excluditur in hoc verbo *pater*. Ipse enim æterni patris filius. Tertio excluditur error Manichæorum, qui dixerunt Deum nō esse creatorem inuisibilem, sed solum visibilem. Et hoc excluditur, cū dicit: *Domine cali & terræ*, id est, visibilibus & inuisibilibus creator. Sequitur: *Qui abscondisti hæc à sapientibus*, scilicet arcana, scilicet sapientiæ tuæ, & sacramenta redemptio nis nostræ, vt mysteria fidei quæ in aduentu meo sunt implēta. *A sapientibus & prudentibus* scilicet huius seculi. Vel his, qui sapientes sibi ipsi videntur, i. qui seculari vel diabolica sapientia præditi sunt. De qua Iaco. 3. Non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Et huiusmodi sapientiam habebant Scribæ & Pharisei, qui superbi sibi

ipsis videbantur sapientes: De talibus etiā hic loquitur. Ecce causa excaecationis est superbia. Iac. 4. Deus superbis resistit, humilibus dat gratiam. De quo subdit: *Et reuelasti ea paruulis, id est, humilibus.* Greg. Non dicit incipientibus, sed paruulis: quia reprobos superbos, eorum timore accūsans. Ecce causa humiliationis est humilitas. Prouer. 16. Vbi humilitas, ibi sapientia. Et sic reuelatio veritatis facta est paruulis, id est, humilibus per misericordiam: & conuerso absconditio veritatis facta est superbis per iustitiam. Et dicit Luc. 10. trañans de hac materia, quod Christus tunc exultauit spiritu. Sed dices: Nunquid malè fecit Iesus, quod lætatus est de infidelitate hominum? Respondet Chryf. Lætatus est Christus non de hominum excaecatione & infidelitate: sed de occulta Dei iustitia, quam superbi ignorauerunt, & humiles cognouerunt. Vel potest dici, quod exultatio Christi refertur ad reuelationem, non ad absconditionem. Subdit autem causam reuelationis. *Ita pater, s. factum est, quoniam sic placitum est ante me,* id est, tunc placuit voluntati tuæ. q. d. nullam volens aliam reddere rationem filius quare illos reprobauit, istos elegit, nisi beneplacitum patris: nobis in exemplum, vt secreta Dei iudicia discutere non præsumamus. Greg. 25. Moral. Qui persecutor est maiestatis, opprimeret à gloria. Rom. 11. Incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius. Attamen dicit S. Tho. lib. 3. contra gentiles ca. 16. Quod Deus vellet omnes homines saluos fieri, in quantum essent Dei capaces per amorem & agnitionem. Modò ex quo non faciūt, tunc dānationem & reprobationem sibi ipsis procurant. Ideo Mat. 20. Amice non facio tibi iniuriā. Glo. quia iniustum esse non potest quod istis placet. Idcirco Ro. 11. Noli altum sapere, sed time. Iere. 18. Sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea. Rom. 6. Cui vult miseretur, quē vult indurat. Subdit: O homo tu quis es qui respōdeas Deo? Nunquid figmentū dicit ei qui se finxit, Quid me fecisti sic? an non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidē vas in honorē, aliud in contumeliā? Et sic volūtas Dei est tunc in generali ad omnes, quā in speciali ad aliquos, vt scilicet in electis appareat. Dei misericordia, & in aliis iustitia. Aug. lib. 1. de ciui. Dei, c. 12. Si omnes manent in pœnis, in quo apparet gratia redimētis? Rursus: Si omnes saluaretur, in nullo apparet feruētis reprobationis. Etiam si omnes saluarentur, tunc ita liberum est malum & vitium, sicut virtus, &c. Attamen dicit Aug. 33. quæst. 4. cap. 7. vasis: Vasis iræ nunquam Deus redderet interitum, s.